1972 ltem nota eosdem camerarios exposuisse orreum laterum 
Her[manno] Turingo per annum, quolibet anno unum fornacem 
laterum cum 20 mille lateris civitati dare debet.35) 

1973 Anno Domini millesimo C°C°C0 XXXII0 nos consules universi 1332 
cum maturo tarn seniorum quam iuvenum consilio ad necessaria 
civitatis tres centas marcas denariorum super 30 mr. censuales 
recepisse [I], videlicet a Conrado, civi de Saleuelt, et ab Henselmo, 
filio sui fratris. Hanc pecuniam recepimus condicione tali, quod infra 
quatuor annos exsolvere non debemus, exspiratis vero 4 annis, si ex
solvere possumus, tres cente marce ipsis restituantur cum censu ex
solvere debemus. Presentibus protestamur, qui tune temporis consilio 
prefuerunt, videlicet Gotko de Bremis, proconsul, Hen[ricus] Elrycg, 
camerarii Io[hannes] Glogovie, Hen[ricus] Stalebizer, alii consules 
Tydemannus de Myndin, Io[hannes] Pape, W. de Indagine, Wylle 
Buteler, Io[hannes] Radeke, et alii quam plurimi consules, viri et 
honesti, Her[mannus] Bogener. Census dandus est in proximo festo 
beati Martini.a&) 

r) Ober der Zeile; darunter gestrichen: Gerdrut Penissche, relicta Hinrici 
Pene-. 
s) über der Zeile; darunter gestrichen: 10. 
••) Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, s. 425. 
35) Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 426. 
14) Gedruckt ebd. S. 427. 
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1332 1974 Nota anno Domini M° C°C°C0 XXXII0 camerarii civitatis 
Io{hannes] Glogovie, Hen[riJ;us] Stalebizer orreum laterum Her
manna Turingo exposuerunt per decem annos, sie quod singulis 
annis 5 mr. pro censu dabitt), civitati dare debet, et orreum cum 
suo labore et denariis reedificare debet.87) 

1333 1975 Item nota anno Domini M° C°C°C0 XXXIII in octava Ascen
sionis venerunt ad nostram presenciam Helmicus quidam nomine, 
pater sculteti de Tolkemite, et Gerhardus, scultetus de Tolkemite, 
coram nobis profitebatur, quod Gerkoni dicto Rucgsteger cum uno 
puero, quem puerum respicere debet in victualibus et in vestitu 
et informare suum opus pellijicum per biennium cum 60 mr. den
ariorum, exspiratis vero tribus annis reddere debet pecuniam eisdem 
viris cum puero, projitemur. 

1976 Item nota Gerkonem Rucgsteger habere unam mr. censualem 
in domo Johannis Westeual pellificis. Mr. pro 10 mr. liberare potest 
et censum ad hec, Michahelis 1/s mr. dabit, Pascha 1/2 mr. 

1977 Nota duos pueros Pylemann cerdonis habere unam mr. cen
sualem in domo Heynemanni divitis turingi. Pro 10 mr. liberare 
potest et censum ad hec, 1/s mr. Michahelis, 1/s mr. in Pascha. 

(161) (83) 

1978 Nota Bertoldum [!], qui habet neptam Kvmans, dedit Michahel 
de Demmelin 21/s mr. minus 40 de[nariis]. ltem dedit Johanni Dre
seler 9 fertones et 20 de[narios]. Item dedit Tydekoni Kvlen 9 fer[to
nes] et 20 de[narios]. ltem dedit Nycolao Meyster Nuwe dicto 
9 fer[tones] et 20 de[narios]. Item dedit Henzkoni de Treptow 
9 fer[tones] et 20 de[narios]. Item Henrico de Lupow dedit 9 fertones 
et 20 de[narios]. 

1337 1979 Acta sunt anno Domini M° C°C°C0 XXXVII in die beati 
Mathie apostoli gloriosi, quod Walterus Hvgenap, Helmicus de 
Mangen, Tydeman Tyze, Lampertus cum pugno pro 40 mr. dena
riorum manibus complicatis fideiusserunt camerariis civitatis persol
vendo ad usus Sancti Georii et utilitatem. PTimus teTminus 10 mr. 
in festo Pentecosten persolvent, item 10 mr. in die beati Martini; 
in secundo anno Pentecosten 10 mr. persolvent, item Martini 4 mr. 
persolvent, in Natale ChTisti 6 mr. Sie numerus est completus. Si 
autem ipse vir infra hos terminos infrascriptos moreretur, extunc 
omnia sua, bona sua, post se derelicta Saneta Georio derivantur. Si 
autem superviveret, ex hiis debitis suprascriptis 30 mT. dari 
deberet.38) 

t) über der Zelle nachgetragen. 
87) Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 426. 
18) Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 467. 
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1980 Item nota Hen[ricum], scultetum dieturn de villa Vrydewalde, 
que villa sita est in libertate civitatis, una cum sua uxore, quam 
habuit Iohannes Mvs salva memoria, ambo Gerkoni Raptori ac Her
manna Bogener eorum quatuor mansus liberos et alias quatuor 
censuales, quos possident in illa villa Vrydenwalde, et omnia eorum 
bona, que habent in mansibus predictis, resignaverunt et obliga
verunt coram dominis consulibus vor ein vorvolget phan 89), fuit 
coram iudicio ipsis presentatum pro 50 mr. et cum dimidia, quam 
summan pecunie ipsis solvere tenetur.4°) 

1981 Notandum quod dominus Henr[icus] Altman habet sex mr. 
census in domo Rutcheri aurifabri in acie, dandum Michaelis et 
Pasche. Reemi possunt pro centum mr. addito censu, und dissen 
vorg[enannten] czins hat her Heinrich Altman hern Arend Rouberu) 
[ ...... ] Bar[ .... ]u) geg[eben]. 

1982 Man sal wissen, das Elsebethev), her Amd Roubers witewe, 
mit iren kindem, also Wemer, Herman und lurgenv), haben 6 mr. 
tzinses in Rutger goltsmedes huse an der ecken by dem brotmarkte 
stende, czu czinsen uff Mich[ aelis] und Ostern, und mag in widder 
abekouffen vor 100 mr. und dorczu den czins. 

(162) (83v) 
1983 Nota sub anno incamacionis Domini M° C°C°C0 XXXIIII do- 1334 
minos consules exposuisse orreum laterum mediam partem pro 
quinque marcis denariorum Johanni muratori et suo socio Petro 
singulis annis dandis civitati de censu. Census dandus est Michaelis 
tres mr. Exsolvere possunt mr. pro 10 mr., due perpetue per
manebunt. Orreum <quod> fuit Tylonis fabri. Si vendere deberent 
predictum orreum nostris concivibus, vendere deberent cum consensu 
nostrorum consulum predictorum.41) 

1984 ltem nota anno Domini M°C°C°C0 XXXVI0 per camerarios 1336 
Her[mannum] Bogenerum et Gerkonem Roiber exposuisse orreum 
laterum, quod habuit Sanctus Spiritus, Johanni Ruteno et Petro 
dicto Lutken ad 13 annos. De hiis annis ad tres annos habeunt 
orreum liberum sine censu. Infra hos tres annos orreum reedi
ficabunt et construere debent et decem annis conservabunt. In 

u)- u) Gelöscht. 
V) - v) Mit Verweiszeichen unter dem Eintrag nachgetragen. Im Text dort 
gestrichen: Els- - -her Arnd Roubers tochter. 
39) "verfolgt" hieß das Pfand, wenn bei ausbleibender Zahlung der Gläubi
ger vorschriftsmäßig die wiederholte gerichtliche Aufbietung bewirkt hatte 
und demgemäß, wenn auch jetzt noch die Aufforderung zur Einlösung 
unbeachtet blieb, die Obereignung des Pfandstückes durch den Richter 
zu verlangen berechtigt war (Cod. Dipl. Warm. I, S. 474). 
40) Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 474. 
••) Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 426. 
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quolibet anno pro eensu dabunt qu.atu.or milia laterum teegminarum, 
id est daegeigel. Cum autem orreum reedifieabunt, viri predicti in 
ineepeiane eensus civitati dandus, sie ut illo anna orreum reperitu:r, 
sie relinqu.ere debent eivitati tennino ipsarum exspirata resigna
cionis, si non esset orreum ita bonum in edifieiis eonstruere deberent 
et faeere bonum orreum, sie promiserunt. Acta sunt et ista loeatio 
faeta in festo Paschatis. Exspiratis tribus annis eodem tennino et 
festo eensu.m dare debent civitati eontinuando per 10 annos.42) 

1337 1985 Item nota sub anno Domini millesimo C°C°C0 XXVllw) nos 
eamerarii eivitatis Elbingensis Her[mannus] Bogenerus, lo[hannes] 
Nogarte exposuimus et loeavimus orreum laterum, quod fuit Johan
nis Halsten et Tydemanni Murer, eum eansensu universitatis ean
sulum vide!ieet Petro dieta Glutke, lahanni Rutena et Gerwino dieto 
de Svndis, ad deeennium ab illo termina prescripta. Singtdis annis 
pariter manibus camplicatis dabunt civitati nastre 7 mr. denariorum 
in festo beati Michahelis semper in anna. Item eielern tres socii 
secundantes, quod orreum et fornacem laterum reedificabunt infra 
annos duos, in quo susceperunt, sie in decimo anno Tesignacionis 
ipsarum in melioritate Tesignare tenentur.'~) 

1339 1986 Item nota anno Domini M° C°C°C0 XXXIX nos camararios 
extTa civitatem Elryc, Iahannes Prutenus exposuisse et lacasse unum 
artum ciTca malendinum et situm circa ortum magistri Ylarii iuTe 
hereditaria cuidam nomine Canrado dicto de Pamerio et suis here
dibus pro tribus mr. denariorum singulis annis pro censu civitati 
dandis, in festo Paschatis 11/t mT. pTo censu dabit, 11/a mT. Michahelis 
in perpetuum passidendo. 

(163) (84) 
1987 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Omnia 
que aguntur in tempare, simul labantur cum tempaTe. Cautum est 
et peru.tile, ut vivis testimoniis ac litteTarum seriis perhennentuT. 
Hinc est, quod nos consules Elbingenses universis inspeetaribus, ad 
quarum audienciam presens scriptum pervenerit, valumus firmiter 
eonstare, quod de matu.ro et prehabito nastrarum cansilio omnium 
ad eommunes usus nostrorum civium, praprias hereditates in nostTa 
civitate habentes, quandam partem terre nastTe libertatis unanimiter 
decrevimus unicu.ique hereditati ad prata erogaTe. Et sie eragavimus 
et praut sunt distributa ipsa prata unicu.ique hereditati. Valumus, 
ut unusquisque civis libere debet perpetue possidere. SupeT eo 
excipimus, quad omnis nosteT civis possidens suum pratum in eo 
nulla edifieia domoTUm construeTe debet et ad nullos alios usus sed 

W} So, statt 1337. 
ta) Gedruckt in: Cod. Dlpl. Warm. I, S. 426. 
ta) Gedruckt in: CocL Dlpl. Warm. I, S. 4261427. 
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ad sola prata, sicut condiximus, conservare. Et si aliquem nostrum 
concivem suam hereditatem in civitate vendere contingeret, volumus, 
ut eadem prata ipsis civibus distributa has hereditates consequantur. 
Et si aliquis nostrorum concivium nostrum preceptum in hiis pratis 
distributis ipsis infringeret et non teneret, cum tribus marcis de
nariorum emendare tenetur nostre civitati. Et ut nostra donacio et 
distribucio in hiis pratis unicuique civi firma et irrevocabilis per
severet, ad librum nostre civitatis conscribi fecimus cum testibus, 
qui tune consilio civitatis prefuerunt: Gotsalcus Longus, Gerko de 
Bremis, proconsules, Helmicus de Lyppia, Rotgerus Rait, Tydeman
nus de Dulmen, Antonius Volmensten, Gerko Roiber, Her[mannus] 
Bogener, Nycolaus Bogener, Lutko de HaZlis, Nycolaus Saxso, Wyl
leko Buteler, Walterus Hvgenap, Stepphanus, lohannes Vberhan, 
Io[hannes] Becgeman, lo[hannes) Asseman, Tydeko Clenedinst, Tyde
mannus de Myndin, Henricus Helricg, Wernerus de Indagine et alii 
quam plures viri fidedigni. 
Actum anno Domini M° C°C°C0 vicesimo quinto.44) 1325 

(164) (84v) 
1988 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Omnium 
rerum habere memoriam potius est divinitatis quam humanitatis. 
Necessarium est, ut humanitatem testimonio proborum virorum ac 
litterarum preveniamus. Hinc est, quod nos consules Elbingenses, ad 
quorum audienciam presens scripturn Tecitatum fuerit, volumus 
firmiter constare, quod de maturo et sano consilio nostrorum omnium 
budas has circa aquam exponeTe decTevimus ad utilitatem civitatis 
unicuique civi pro censu determinato. Et sie exposuimus, quod hee 
bude de longo ponte ad pontem Sancti Spiritus, quelibet buda duas 
mr. pro censu dare tenetur. Inde media [!] marca [!] unusquisque 
civis pro 5 mr. denariorum poterit liberare; altera media marca censu 
hereditario perpetue civitati permanebit, singulis annis unum
quemque residentem [!] in hac buda civitati solvere tenetur. Item 
alie bude de longo ponte ad pontem Thobie 21/t m1". censu heTeditario 
et perpetue dare tenentuT. Volumus similiter, ut media marca pro 
5 mr. denariorum exsolvatuT, alie due marce volumus, ut censu 
hereditario ad usus civitatis quelibet buda pro censu dare singulis 
annis tenetur. 
Volumus eciam, ut in hiis budis unusquisque suos gradus, hoc est 
trepas, solum ad 5 pedes super plateam publicam de muro suo 
edificare debeat. Et eciam in hiis budis omnibus nullus braxsare 
aut bTasiare debet super vendibilia aut ad vendendum sub pena 
trium marcarum, quam sepe preceptum infringetuT, tam sepe uictus 
esset trium marcarum. 

u) Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, s. 372 ff.; vgl. auch FucHs, Beschrei
bung von Elbing V, S. 197. 
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Testes huius sunt: Gotko de BTemis, Helmicus de Lyppia, pTocon
sules, RotgeTUS Rayt, Tydemannus de Dulmen, Antonius Volmensten, 
GeTko RoybeT, HeTmannus BogeneT, Nicolaus BogeneT, Lutko de 
Hallis, Nycolaus Saxso, Willeko ButeleT, WalteTus Hvgenap, Steppha
nus, Iohannes VbeThan, lohannes Becgeman, lo[hannes} Asseman, 
Tydeman Clenedinst, Tydemannus de Mindin, Hen[Ticus] Helricg, 
lohannes Glogovie, WerneTUS de Indagine, Iohan Pape. 

1337 Anno Domini MO cococo XXVIIOW) ciTea festum beati Johannis bap
tiste ante festum 45). 

(165) (85) 
1989 Notandum eeiam, quod hee tTes bude site intTa longum pontem 
et stubam balnei mediam ita exposite sunt et loeate, quod quan
docunque eontinget, ut denuo edifieentuT, quod tune non Temoeius 
seu longius debeant Teedifieari veTsus plateam, quam sicud eadem 
stuba eis vicina se extendit pTonune.4G)